
SG-2024-00520-00114.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Cultura e Lavoro 

DETERMINA n°  520 de16/05/2024.2 

 Attestato copertura finanziaria allegato [ ] 

Oggetto: 
D.Lgs 117/2017 Codice degli Enti del Terzo Settore artt. 55 e ss. - 
Approvazione avviso di procedura ad evidenza pubblica per la co-progettazione 
nell'ambito delle attività didattiche, educative e formative extrascolastiche e 
relativa documentazione 

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio Cultura e Lavoro 

 
Premesso che  

 Il Comune di Omegna intende progettare, partendo da un percorso di valorizzazione 
degli Enti del terzo Settore avviato con il bando sulla coprogrammazione inerente le 
lettere d), f), i) e l) del Regolamento Comunale per la disciplina degli istituti della 
Coprogrammazione e Coprogettazione nello specifico ambito delle attività didattiche, 
educative e formative extrascolastiche e museali; 

 L’Amministrazione Comunale intende avviare una strategia fondata sulla gestione 
partecipata di interventi e servizi tra Ente pubblico e Terzo settore, partendo dai servizi 
rivolti all’ambito di intervento in oggetto intendendo per esso anche la gestione di 
strutture afferenti al Parco della Fantasia e al Museo Rodari; 

 Si rende necessario configurare una nuova progettualità in maniera tale da mettere a 
sistema le potenzialità sino ad ora espresse in questo campo dalle diverse forze degli 
enti e del territorio; 

 
Richiamate  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale per la disciplina degli istituti della 
Coprogrammazione e co progettazione ai sensi degli articoli 55 e seguenti del D.Lgs 
117/2017 Codice del Terzo Settore”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/01/2023, con la quale sono stati 
approvati gli ambiti di intervento per la fase di coprogrammazione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.  97 del 21/04/2023 nella quale venivano 
individuate le aree di intervento per le fasi di coprogettazione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 17/04/2024 in cui veniva meglio 
precisato l’ambito di intervento; 

 
Richiamati  

 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge Costituzionale n. 
3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione che ha riconosciuto il principio di 
sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio 
delle funzioni amministrative;  

 l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti 
anche solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di 
interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti 
della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento;  

 in particolare, l’art. 55, secondo comma, prevede che “La co-progettazione è finalizzata 
alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”;  

 inoltre, il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei principi 
di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 



SG-2024-00520-00114.Doc Pagina 2 

autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio 
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei 
principi della legge 7 agosto 1990, n. 241”.  

 l’art 55 del D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” che prevede che 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e 
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di 
cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, 
attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in 
essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme 
che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona.  

 la sentenza della corte costituzionale n 131 del 26 giugno 2020 che legittima, l’articolo 
n. 55 del decreto legislativo n. 117 del 2017. L’articolo 55 è stato giudicato di diretta 
derivazione costituzionale, coerente con il diritto eurounitario e la legge n. 241 del 
1990; 

 le linee guida sul rapporto tra PA e Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n. 
117/2017 (codice del terzo settore) approvate con Decreto del Ministro del Lavoro e 
delle Politiche sociali n 72 del 31 marzo 2021; 

 l’art 6 del D.Lgs 36/2023 Codice degli appalti; 
 

Rilevato, ancora, che  
 questo ente intende attivare un procedimento di evidenza pubblica per la 

coprogettazione di interventi nell’ambito delle attività didattiche, educative e formative 
in ambito extrascolastico avvalendosi delle strutture museali con riferimento alla 
valorizzazione del territorio in chiave turistica anche attraverso la metodologia 
rodariana;  

 la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un 
partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più 
volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, 
della Costituzione;  

 
Considerato, ancora, che  

 l’Amministrazione comunale intende raccogliere manifestazioni di interesse e proposte 
mediante Avviso Pubblico, al fine di individuare soggetti del Terzo Settore, in forma 
singola o riunita (o che intendono riunirsi), con cui stipulare apposita Convenzione; la 
stessa conterrà le modalità di realizzazione delle attività oggetto del presente Avviso in 
relazione ai reciproci rapporti.  

 la co-progettazione viene individuata dal legislatore come strumento ordinario di 
esercizio dell'azione amministrativa, non più limitato ad interventi innovativi e 
sperimentali, attraverso il quale si realizzano forme di collaborazione pubblico/privato 
(…)”. La Corte costituzionale, qualificando l’istituto della co-progettazione, l’ha definita 
come modello che «non si basa sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte 
pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di 
risorse pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, di 
servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e 
protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del mero 
scambio utilitaristico» (n. 131 del 2020);  

 la co-progettazione diventa, dunque, metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti 
di collaborazione con ETS; l’art. 55, al riguardo, fornisce due indicazioni di cui tener 



SG-2024-00520-00114.Doc Pagina 3 

conto nella sua applicazione: a) da un lato, l’attivazione della co-progettazione 
dovrebbe essere la conseguenza dell’attivazione della co-programmazione, quale esito 
“naturale”; b) dall’altro, tale istituto è riferito a “specifici progetti di servizio o di 
intervento”;  

 nelle richiamate deliberazioni della giunta comunale è stato individuato l’ambito di 
intervento da sottoporre alla procedura di co-progettazione, ovvero, le attività didattiche 
educative e formative extrascolastiche e museali;  

 
Visto: 

 Le linee guida per l’avvio della procedura ad evidenza pubblica della co-progettazione 
riferita al suddetto abito allegate alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 L’avviso pubblico anch’esso allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 

Visto inoltre: 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di 

Organizzazione del Segretario Generale n. 20 del 27/12/2023.  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di approvare: 

  il documento procedurale per la procedura ad evidenza pubblica di co-
progettazione finalizzata all’attivazione di un partenariato per la realizzazione di 
interventi inerenti le attività didattiche, educative, formative extrascolastiche e 
museali allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A) 

 l’avviso di istruttoria pubblica per l’attivazione di detto partenariato (Allegato B) 
 
2) di dare atto che: 

 i soggetti titolati alla presentazione delle istanze di partecipazione sono quelli 
indicato all’art. 5 dell’Avviso; 

 che il termine della presentazione dell’istanza di partecipazione con la relativa 
documentazione è fissata per il giorno 24/06/2024 alle ore 12.00 secondo le 
modalità descritte all’art. 7 dello stesso;  

 il presente avviso sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Omegna dal 16/05/2024;  



SG-2024-00520-00114.Doc Pagina 4 

 
 

 
 
3) di dare atto altresì che, successivamente al termine della presentazione  delle istanze 

verrà istituita apposita commissione per la valutazione dei progetti ricevuti. 
 
4) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Cultura e Lavoro 
dr. Luca VERGERIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
Redattore 


